---

ipsius: si vero a superiore eam haberent, iam ordinatio per superiorem fieret, ipsi autem essent illius ordinationis non provisoires, sed executores.”

<sup>146</sup> Joannis A. S. Thoma, *Cursus theologicus*, t.V, In ST I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>e, q.XVII, d. VII, a. II, n. XXXVII “Quia lex, et imperium ita facit in subdito hunc effectum illuminandi, quod debet provenire ab aliquo lumine, seu manifestatione denuntiativa ex parte imperantis: alioquin unde illuminabitur subditus, si superior non manifestet, et ordinet. Quae ordinatio prius debet esse in intellectu, postea in voce.”

<sup>147</sup> CPO lib. 1, l. 11, n. 4 (n. 111 Marietti) “Unde non dicunt bene, qui dicunt quod non est ratione utendum ad servos, sed solo praecepto. Magis enim debemus servos monere ad virtutem, quam filios pueros; quia nondum sunt ita capaces monitionis.”

los subordinados<sup>148</sup>, y si éstos juzgan sobre cómo y cuando aplicar la ley, entonces tienen el mismo poder de quien la instituye<sup>149</sup>. Por lo tanto, el gobernante que someta todo tendría que disponer el orden de todos los singulares, en sus más pequeños detalles<sup>150</sup>, y quien lo intenta, en el plano humano, suele hacerlo mal. La confianza en los subordinados implica por una parte que el dirigente acepta el límite de su providencia, y reconoce la capacidad de aquéllos para aplicarlas a las acciones singulares.

El defecto de la universalidad de la ley contrasta con la perfección del conocimiento práctico que implica una detallada ordenación del singular. En efecto, disponer el orden de los detalles singulares no es signo de inferioridad sino de superioridad<sup>151</sup>, porque una regulación detallada manifiesta la dependencia de la sabiduría por parte de la facultad operativa: sin la sabia determinación del qué, cómo, cuándo y cómo, la virtud operativa no actuaría

---

<sup>148</sup> SCG, lib. 3, cap. 76, n. 7 “Praeterea. Superior providentia dat regulas providentiae inferiori: sicut politicus dat regulas et leges duci exercitus, qui dat leges et regulas centurionibus et tribunis. Aut ergo dat eis regulas et leges universales, aut particulares. Si autem dat eis universales regulas regiminis, cum universales regulae non possint semper ad particularia applicari, maxime in rebus mobilibus, quae non semper eodem modo se habent; oporteret quod illi provisores secundi vel tertii quandoque praeter regulas sibi datas ordinarent de rebus suae provisioni subiectis.”

<sup>149</sup> SCG, lib. 3, cap. 76, n. 7 “Haberent ergo iudicium super regulas acceptas: quando secundum eas oporteret agere, et quando eas praetermittere oporteret. Quod esse non potest: quia hoc iudicium ad superiorem pertinet; nam eius est interpretari leges et dispensare in eis, cuius est eas condere.”

<sup>150</sup> SCG, lib. 3, cap. 76, n. 7 “Hoc igitur iudicium de regulis universalibus datis, oportet quod fiat per supremum provisorem. Quod quidem esse non posset si se ordinationi horum singularium immediate non immisceret. Oportet igitur, secundum hoc, quod sit horum immediatus provisor. Si vero secundi et tertii provisores a summo provisoro particulares regulas et leges accipiunt, manifeste apparet quod horum singularium ordinatio fit immediate per divinam providentiam”

<sup>151</sup> SCG, lib. 3, cap. 76, n. 9 “Adhuc. Si Deus per seipsum immediate haec inferiora singularia non curat, hoc non est nisi vel quia ea despicit; vel ne eis eius dignitas inquinetur, ut quidam dicunt. Hoc autem irrationabile est. Nam dignius est provide aliquorum ordinationem excogitare, quam in eis operari.”

acertadamente<sup>152</sup>. Por ello, quien sólo proveyera de indicaciones universales demostraría tener poca prudencia<sup>153</sup>. El conocimiento más perfecto, propio de la providencia sobre el singular, constituye la parte más importante de la virtud de la prudencia: en efecto, a la providencia se subordina el conocimiento dado por la memoria de las cosas pasadas y la inteligencia de las cosas presentes<sup>154</sup>.

Las exigencias del conocimiento y gobierno sobre lo singular se derivan, en definitiva a la distinción entre el orden y la ejecución, ya señaladas:

“Se ha de tener en cuenta que la providencia requiere dos cosas: la ordenación y la ejecución del orden. Lo primero se realiza mediante la potencia cognoscitiva; por eso quienes tienen un conocimiento más perfecto se llaman ordenadores de los demás, pues lo propio del sabio es ordenar. Lo segundo se hace mediante la potencia operativa. Sin embargo tal poder se realiza en ambas cosas de una manera contraria: pues la

---

<sup>152</sup> SCG, lib. 3, cap. 76, n. 10 “Item. Omnis sapiens qui provide sua virtute utitur, in agendo moderatur suae virtutis usum, ordinans ad quid et quantum perveniat: alias virtus in agendo sapientiam non sequeretur. Constat autem ex praemissis quod divina virtus in operando usque ad infima rerum pervenit. Igitur divina sapientia est ordinativa qui, et quot, et qualiter ex eius virtute progrediantur effectus, etiam in infimis rebus. Est igitur ipse immediate sua providentia omnium rerum ordinem excogitans.”

<sup>153</sup> SCG, lib. 3, cap. 94, n. 9 “Quod enim nos omnium particularium ordinem praemeditari non possumus circa ea quae sunt disponenda a nobis, ex defectu nostrae cognitionis provenit, quae cuncta singularia complecti non potest, tanto autem in providendo unusquisque solertior habetur, quanto plura singularia praemeditari potest; cuius autem provisio in solis universalibus consisteret, parum de prudentia participaret.”

<sup>154</sup> ST I, q. 22, a. 1, co. “Cum autem Deus sit causa rerum per suum intellectum, et sic cuiuslibet sui effectus oportet rationem in ipso praeexistere, ut ex superioribus patet; necesse est quod ratio ordinis rerum in finem in mente divina praeexistat. Ratio autem ordinandorum in finem, proprie providentia est. Est enim principalis pars prudentiae, ad quam aliae duae partes ordinantur, scilicet memoria praeteritorum, et intelligentia praesentium; prout ex praeteritis memoratis, et praesentibus intellectis, coniectamus de futuris providendis.”

ordenación es tanto más perfecta cuanto a más detalles descende, mientras que la ejecución de lo pequeño sólo requiere un poder pequeño en proporción con el efecto”<sup>155</sup>.

La diferencia entre disposición del orden y su ejecución, formulado en otros textos en términos de providencia y gobierno, nos conduce al tema del imperio sobre uno mismo y la dirección de la sociedad. El imperio de las facultades intelectuales ordena y rige los movimientos de las demás potencias<sup>156</sup>; en la sociedad, los hombres con mayor facultad intelectual habrían de dirigir a quienes fueran más ejecutivos; eso es lo que ocurre en el universo: las criaturas intelectuales rigen a todas las demás<sup>157</sup>.

La capacidad intelectual confiere libertad. La capacidad de moverse libremente se verifica a través de los tres principios de acción, a saber, el fin, la forma y el agente:

“De los cuatro géneros de causas, la materia no es principio de acción, sino sujeto que recibe el efecto de la acción. En cambio, el fin, el agente y la forma son principios de acción, pero con cierto orden y distinción. Porque el primer principio de la acción es el fin, que mueve al agente; el segundo es el agente; y el tercero es la forma de aquello que el

---

<sup>155</sup> SCG, lib. 3, cap. 77, n. 1 “Attendendum est autem quod ad providentiam duo requiruntur: ordinatio, et ordinis executio. Quorum primum fit per virtutem cognoscitivam: unde qui perfectioris cognitionis sunt, ordinatores aliorum dicuntur, sapientis enim est ordinare. Secundum vero fit per virtutem operativam. E contrario autem se habet in his duobus: nam tanto perfectior est ordinatio, quanto magis descendit ad minima; minimorum autem executio concedet inferiorem virtutem, effectui proportionatam.”

<sup>156</sup> SCG, lib. 3, cap. 78, n. 3 “Virtus autem intellectiva de se est ordinativa et regitiva: unde videmus quod, quando coniunguntur in eodem, virtus operativa sequitur regimen intellectivae virtutis; sicut in homine videmus quod ad imperium voluntatis moventur membra.”

<sup>157</sup> SCG, lib. 3, cap. 78, n. 3 “Idem etiam apparet si in diversis existant: nam illi homines qui excedunt in virtute operativa, oportet quod dirigantur ab illis qui in virtute intellectiva excedunt. Exigit igitur divinae providentiae ratio quod creaturae aliae per intellectuales creaturas regantur.”

agente aplica a obrar, sin que esto quiera decir que el agente no obre también por su forma propia, como se ve claro en las obras artesanales. El artesano se mueve a obrar por el fin, que es la obra misma, por ejemplo, un arca o una cama, y aplica a la operación la sierra, que corta por su filo”<sup>158</sup>.

El fin, el agente y la forma son conceptos a través de los cuales se explican los diversos géneros de movimiento: el de todo ser vivo y el movimiento de los agentes libres, que son, en el sentido más propio, agentes, además les pertenece más directamente el fin y actúan por una forma adquirida por sí mismos. Pero vayamos más despacio. Estos tres conceptos, utilizados en el artículo de la *Summa Theologiae* sobre los grados de vida resulta esclarecedor en la lectura de la triple demostración de la capacidad de las criaturas intelectuales para gobernar a las demás, presentada en la *Summa contra Gentiles*.

Los seres inertes, sólo pueden ser instrumentos ejecutores<sup>159</sup>. En las plantas hay cierto automovimiento, pero como el fin hacia el cual se mueven y la forma por la cual actúan, no ha sido puesto por ellas mismas sino por la naturaleza, en realidad, ese moverse a sí mismas es un movimiento de ejecutoras y no de agentes<sup>160</sup>. En los animales hay

---

<sup>158</sup> ST I, q. 105, a. 5, co. “Ad cuius evidentiam, considerandum est quod, cum sint causarum quatuor genera, materia quidem non est principium actionis, sed se habet ut subiectum recipiens actionis effectum. Finis vero et agens et forma se habent ut actionis principium, sed ordine quodam. Nam primo quidem, principium actionis est finis, qui movet agentem; secundo vero, agens; tertio autem, forma eius quod ab agente applicatur ad agendum (quamvis et ipsum agens per formam suam agat); ut patet in artificialibus. Artifex enim movetur ad agendum a fine, qui est ipsum operatum, puta arca vel lectus; et applicat ad actionem securim quae incidit per suum acumen.”

<sup>159</sup> ST I, q. 18, a. 3, co. “In moventibus autem et motis tria per ordinem inveniuntur. Nam primo, finis movet agentem; agens vero principale est quod per suam formam agit; et hoc interdum agit per aliquod instrumentum, quod non agit ex virtute suae formae, sed ex virtute principalis agentis; cui instrumento competit sola executio actionis.”

<sup>160</sup> ST I, q. 18, a. 3, co. “Inveniuntur igitur quaedam, quae movent seipsa, non habito respectu ad formam vel finem, quae inest eis a natura, sed solum quantum ad executionem motus, sed forma per quam agunt, et finis propter quem agunt,

cierta capacidad de adquirir por sí mismos la forma, principio de movimiento<sup>161</sup>, pero como no pueden determinar el fin hacia el cual se mueven<sup>162</sup> también son sólo ejecutores de otros. El ser humano es agente y no sólo ejecutor porque el fin y la forma que operan como principios de su movimiento son determinados por él mismo. En efecto, gracias al intelecto determina el fin y la proporción de lo que es para el fin; de manera que ordena lo uno a lo otro, según el modo de vivir más perfecto<sup>163</sup>. El imperio que la razón ejerce sobre las demás potencias, como el del arte de gobernar determinan el fin y, a partir de él, la forma que se induce en la materia<sup>164</sup>.

La jerarquía entre los seres vivos esclarece las razones que explican por qué a los seres intelectuales les corresponde el gobierno de los demás. La primera demostración parte del concepto de forma. Las facultades particulares, tanto naturales como artificiales, sólo pueden moverse por una forma particular, por lo tanto son naturalmente movidas y regidas por las facultades que poseen formas

determinantur eis a natura. Et huiusmodi sunt plantae, quae secundum formam inditam eis a natura, movent seipsas secundum augmentum et decrementum.”

<sup>161</sup> ST I, q. 18, a. 3, co. “Quaedam vero ulterius movent seipsa, non solum habito respectu ad executionem motus, sed etiam quantum ad formam quae est principium motus, quam per se acquirunt. Et huiusmodi sunt animalia, quorum motus principium est forma non a natura indita, sed per sensum accepta.”

<sup>162</sup> ST I, q. 18, a. 3, co. “Sed quamvis huiusmodi animalia formam quae est principium motus, per sensum accipiant, non tamen per seipsa praestituunt sibi finem suae operationis, vel sui motus; sed est eis inditus a natura, cuius instinctu ad aliquid agendum moventur per formam sensu apprehensam.”

<sup>163</sup> ST I, q. 18, a. 3, co. “Unde supra talia animalia sunt illa quae movent seipsa, etiam habito respectu ad finem, quem sibi praestituunt. Quod quidem non fit nisi per rationem et intellectum, cuius est cognoscere proportionem finis et eius quod est ad finem, et unum ordinare in alterum. Unde perfectior modus vivendi est eorum quae habent intellectum, haec enim perfectius movent seipsa.”

<sup>164</sup> ST I, q. 18, a. 3, co. “Et huius est signum, quod in uno et eodem homine virtus intellectiva movet potentias sensitivas; et potentiae sensitivae per suum imperium movent organa, quae exequentur motum. Sicut etiam in artibus, videmus quod ars ad quam pertinet usus navis, scilicet ars gubernatoria, praecipit ei quae inducit formam navis, et haec praecipit illi quae habet executionem tantum, in disponendo materiam.”

universales<sup>165</sup>. En cuanto al fin, las facultades que operan sin conocerlo son imperadas y dirigidas por aquellas que sí lo conocen<sup>166</sup>. La tercera demostración atiende a la índole de agente, más propia de los libres que de los ejecutores; en efecto, los agentes libres mueven y rigen a los que sólo pueden ser movidos por otros<sup>167</sup>. En este último sentido, la capacidad de determinar para sí mismo el fin y la forma confiere una especial singularidad al agente:

“Particular e individuo se encuentran de modo mucho más específico y perfecto en las sustancias racionales que dominan sus actos, siendo no sólo movidas, como las demás, sino que también obran por sí mismas. Las acciones están en los singulares. Es así como de entre todas las sustancias, los singulares de naturaleza racional tienen un nombre especial. Este nombre es persona”<sup>168</sup>.

---

<sup>165</sup> SCG, lib. 3, cap. 78, n. 4 “Item. Virtutes particulares natae sunt moveri a virtutibus universalibus: ut patet tam in arte quam in natura. Constat autem quod virtus intellectiva est universalior omni alia virtute operativa: nam virtus intellectiva continet formas universales, omnis autem virtus operativa tantum est ex aliqua forma propria operantis. Oportet igitur quod per virtutes intellectuales moveantur et regantur omnes aliae creaturae.”

<sup>166</sup> SCG, lib. 3, cap. 78, n. 5 “Praeterea. In omnibus potentiis ordinatis una est directiva alterius, quae magis rationem cognoscit: unde videmus in artibus quod ars illa ad quam pertinet finis, ex quo sumitur ratio totius artificii, dirigit illam, et imperat ei, quae artificium operatur, sicut ars gubernatoria navifactivae; et illa quae formam inducit, imperat ei quae materiam disponit. Instrumenta vero, quae non cognoscunt aliquam rationem, reguntur tantum. Cum igitur solae intellectuales creaturae rationes ordinis creaturarum cognoscere possint, earum erit regere et gubernare omnes alias creaturas.”

<sup>167</sup> SCG, lib. 3, cap. 78, n. 6 “Adhuc. Quod est per se, est causa eius quod est per aliud. Solae autem creaturae intellectuales operantur per seipsas, utpote suarum operationum per liberum voluntatis arbitrium dominae existentes: aliae vero creaturae ex necessitate naturae operantur, tanquam ab alio motae. Creaturae igitur intellectuales per suam operationem sunt motivae et regitivae aliarum creaturarum.”

<sup>168</sup> ST I, q. 29, a. 1, co. “Sed adhuc quodam specialiori et perfectiori modo invenitur particulare et individuum in substantiis rationalibus, quae habent dominium sui actus, et non solum aguntur, sicut alia, sed per se agunt, actiones autem in

El gobierno es, por tanto, una actividad propia de personas. El movimiento del instrumento, según un fin y una forma impuestas por otro, no se atribuye a él pues no es agente que se mueva sino más bien es algo movido. Admitir que el ser humano es movido respecto del fin último y, además, está sujeto a una forma sustancial<sup>169</sup> parecería admitir que es, en algún sentido, instrumental. Sin embargo, la forma que es principio de la acción libre no es la forma sustancial sino la forma inteligible<sup>170</sup>. La forma inteligible es movida a la acción por la voluntad<sup>171</sup>; esta forma, como es intelectual, es universal y abierta a los opuestos en tanto que no sea determinada por un apetito<sup>172</sup>. De manera que en los seres intelectuales son principios de acción el fin voluntario, la forma intelectual y la potencia ejecutiva:

“También a nosotros nos sucede que, en un mismo efecto, la causa está en el conocimiento que dirige y por el cual se concibe la forma de la obra, y en la voluntad que impera. Porque la forma, que está sólo en el intelecto, no se orienta a ser o no ser en el efecto sino por [causa de] la voluntad que

---

singularibus sunt. Et ideo etiam inter ceteras substantias quoddam speciale nomen habent singularia rationalis naturae. Et hoc nomen est persona.”

<sup>169</sup> ST I, q. 18, a. 3, co. “Sed quamvis intellectus noster ad aliqua se agat, tamen aliqua sunt ei praestituta a natura; sicut sunt prima principia, circa quae non potest aliter se habere, et ultimus finis, quem non potest non velle. Unde, licet quantum ad aliquid moveat se, tamen oportet quod quantum ad aliqua ab alio moveatur.”

<sup>170</sup> El sentido de la acción humana se comprendería mejor a la luz del concepto de forma, tal como lo sugiere Garay en un artículo de divulgación: cfr. Garay, J. “El sentido de la acción”, *Razón práctica y multiculturalismo*, 1999, pp. 155-169. También puede verse: Garay, J., *Los sentidos de la forma en Aristóteles*, Pamplona, Eunsa, 1987.

<sup>171</sup> ST I, q. 14, a. 8, co. “Sed considerandum est quod forma naturalis, in quantum est forma manens in eo cui dat esse, non nominat principium actionis; sed secundum quod habet inclinationem ad effectum. Et similiter forma intelligibilis non nominat principium actionis secundum quod est tantum in intelligente, nisi adiungatur ei inclinatio ad effectum, quae est per voluntatem.”

<sup>172</sup> ST I, q. 14, a. 8, co. “Cum enim forma intelligibilis ad opposita se habeat (cum sit eadem scientia oppositorum), non produceret determinatum effectum, nisi determinaretur ad unum per appetitum, ut dicitur in IX Metaphys.”

impera. De ahí que el entendimiento especulativo nada dice de lo operativo. Pero la potencia que es causa como ejecutora, es llamada principio inmediato de operación”<sup>173</sup>.

Si la forma intelectual es determinada a la operación por el fin voluntario, entonces éste prevalece sobre aquélla. Y de tal predominio de la voluntad cabría argumentar que es ella el sujeto principal del imperio<sup>174</sup>. Y ciertamente lo es, la voluntad impera, pero la causa por la cual impera no está en ella sino en la razón capaz de tener diversas concepciones del bien<sup>175</sup>. Por lo tanto, el movimiento del agente libre depende, así, del conocimiento intelectual como de su causa, y de la voluntad como de su sujeto.

El modo en que se mueve la persona humana, agente intelectual, no se reduce al de un instrumento ejecutor, lo cual tiene consecuencias en el modo de entender el imperio sobre ella, es decir, el gobierno político. En contraste con los irracionales que no actúan por sí mismos sino que sólo son instrumentos ejecutores según un fin y una forma ajenas, el ser humano, incluso en cuanto siervo, sí necesita tener en sí mismo un principio de rectitud de gobierno<sup>176</sup>. En efecto, mientras que

---

<sup>173</sup> ST I, q. 19, a. 4, ad 4 “Unius et eiusdem effectus, etiam in nobis, est causa scientia ut dirigens, qua concipitur forma operis, et voluntas ut imperans, quia forma, ut est in intellectu tantum, non determinatur ad hoc quod sit vel non sit in effectu, nisi per voluntatem. Unde intellectus speculativus nihil dicit de operando. Sed potentia est causa ut exequens, quia nominat immediatum principium operationis.”

<sup>174</sup> ST I-II, q. 17, a. 1, arg. 2 “Praeterea, sicut imperari pertinet ad id quod est subiectum, ita imperare pertinere videtur ad id quod est maxime liberum. Sed radix libertatis est maxime in voluntate. Ergo voluntatis est imperare.”

<sup>175</sup> ST I-II, q. 17, a. 1, ad 2 “Radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa, est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni. Et ideo philosophi definiunt liberum arbitrium quod est liberum de ratione iudicium, quasi ratio sit causa libertatis.”

<sup>176</sup> ST II-II, q. 50, a. 2, co. “Respondeo dicendum quod servus per imperium movetur a domino et subditus a principante, aliter tamen quam irrationalia et inanimata moveantur a suis motoribus. Nam inanimata et irrationalia aguntur solum ab alio, non autem ipsa agunt seipsa quia non habent dominium sui actus per